
Determinazione Dirigenziale n° 450/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 685/2018

OGGETTO: I.I.S. "P. SRAFFA" IN COMUNE DI BRESCIA, I.I.S. "OLIVELLI – PUTELLI"
IN COMUNE DI DARFO BOARIO TERME. AFFIDAMENTO SERVIZIO PER INDAGINI
DIAGNOSTICHE ALLA DITTA "GEOLAB SRL" CON SEDE LEGALE IN BRESCIA. CUP:
H78G18000040003 CIG: Z6222AAD4F 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017, del Documento Unico di Programmazione 2017 e del Piano degli Indicatori del
Bilancio 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferma, fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente, dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale conferito al
sottoscritto;
l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 022 “Sicurezza e gestione
edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione superiore” Obiettivo n. 00432
“Incarichi professionali vari di ingegneria e architettura – indagini diagnostiche, accatastamenti,
coordinatore della sicurezza etc.”;
Premesso che:

la legge “La Buona Scuola” n. 107 del 2015, al fine di garantire la sicurezza degli edifici
scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti, ha autorizzato la spesa
di 40 milioni di euro per l’anno 2015 per finanziare indagini diagnostiche degli edifici scolastici;
con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca del 7 agosto 2015 n. 594
sono stati stabiliti i criteri e le modalità per l’erogazione delle risorse agli enti locali;
in data 15 ottobre è stato pubblicato sul sito del MIUR l’avviso pubblico n. 12812 per il
finanziamento in favore di enti locali di indagini diagnostiche negli edifici scolastici pubblici”;
con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca l0 dicembre 2015, n. 933,
sono state approvate le graduatorie relative alle indagini diagnostiche procedendo alla
ripartizione dell'importo pari ad € 36.451.888,47, in luogo dei 40.000.000,00 di euro stanziati;
secondo quanto previsto dall'articolo 3 del decreto ministeriale n. 933 del 2015, le risorse non

N.450/2018

Documento firmato digitalmente



assegnate con il medesimo decreto per insufficienza di candidature in determinate regioni e/o
province sono riassegnate, mediante scorrimento degli interventi presenti in graduatoria, con
successivo decreto;
con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 gennaio 2017, n. 45, si è
proceduto alla ripartizione tra le Regioni e le Province dei residui derivanti dall'iniziale
stanziamento, demandando comunque a un successivo decreto del Ministro dell'istruzione,
dell'università e della ricerca l'individuazione precisa degli enti locali beneficiari;
con Decreto Ministeriale n. 656 del 01 settembre 2017 è stata determinata, la somma
complessiva di euro 7.581.976,30, corrispondente al volume delle economie accertate con
riferimento allo stanziamento previsto per le indagini diagnostiche e la ripartizione tra le Regioni
e le Province sulla base degli stessi criteri di cui ai precedenti decreti del Ministro dell'istruzione,
dell'università e della ricerca n. 594 del 2015 e n. 45 del 2017; 

Considerato che, in data 02 novembre 2015, la Provincia di Brescia ha presentato la candidatura per
compiere le indagini diagnostiche presso l’I.I.S. “P. Sraffa” Piazzetta Santi Francesco e Chiara, 2 in
comune di Brescia e presso l’I.I.S. “Olivelli-Putelli” Via Ubertosa, 1 in comune di Darfo Boario Terme
ed entrambi gli istituti erano non beneficiari di contributo ma ammessi in graduatoria;
Visti:

il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca protocollo n. 656 dello 01
settembre 2017 che approva lo scorrimento delle graduatorie riguardanti le indagini diagnostiche;
la graduatoria regionale dalla quale si evince che gli edifici scolastici ammessi al contributo per
l’effettuazione di indagini strutturali sui solai sono:

I.I.S. “P. Sraffa” Piazzetta Santi Francesco e Chiara, 2 in comune di Brescia per € 9.000,00
I.I.S. “Olivelli-Putelli” Via Ubertosa, 1 in comune di Darfo Boario Terme per € 9.000,00

l’articolo 2 del Decreto Ministeriale n. 656 dello 01 settembre 2017, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 299 il 23 dicembre 2017, prevede che gli enti locali risultanti beneficiari sono tenuti
ad affidare le indagini entro il 21 aprile 2018, pena revoca del finanziamento;

Considerato altresì che:
si è reso necessario, pertanto, provvedere all'affidamento del servizio per l'effettuazione di
indagini diagnostiche presso l'I.I.S. “P. Sraffa” in comune di Brescia e l'I.I.S. “Olivelli – Putelli”
in comune di Darfo Boario Terme;
in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore delle Strade – Edilizia
Scolastica e Direzionale, il preventivo di spesa per l’importo di € 14.754,10, di cui € 1.000,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 22% pari ad € 3.245,90 per complessivi €
18.000,00;
con determinazione dirigenziale n. 334/2018 del 22/03/2018 è stato disposto di procedere
all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell'articolo 36, commi 1 e 2 lettera a), del
Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, mediante lo strumento del
mercato elettronico di ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A, utilizzando la
piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL, previa consultazione di n. 3 operatori
economici individuati tra quelli già presenti sulla piattaforma elettronica "SINTEL";
in data 29/03/2018 è stata avviata la procedura di acquisizione offerte identificativo n. 95700237
tramite piattaforma elettronica di e-procurement Sintel di Arca – Azienda Regionale Centrale
Acquisti S.p.A., invitando le seguenti ditte a presentare la propria migliore offerta:

Geolab srl Via Cernaia n. 24 Brescia Partita Iva: 01985350170
S.T.A. Ingegneria Via Vespucci n. 31 Nola (NA) Partita Iva: 06105901216
3DLevel srl Via San Zeno n. 145 Brescia Partita Iva: 03607390980

in esito alla procedura di acquisizione offerte identificativo n. 95700237, sulla piattaforma
elettronica di e-procurement Sintel di Arca – Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A., entro
il termine fissato per la presentazione delle offerte alle ore 11,00 del giorno 09/04/2018 è
pervenuta una sola offerta, da parte della società "GEOLAB srl" con sede legale in Brescia, che

N.450/2018

Documento firmato digitalmente



ha offerto un ribasso sull'importo preventivato pari al 42,90%, per un importo contrattuale pari,
pertanto, ad € 8.853,59, di cui € 7.853,59 per il servizio ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al 22% pari ad € 1.947,79, per complessivi € 10.801,38;
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, alla durata ed al costo delle
prestazioni, oggetto del servizio; 

Ritenuto, per quanto premesso, di procedere all'affidamento diretto del servizio inerente l'effettuazione
di indagini diagnostiche presso l'I.I.S. “P. Sraffa” in comune di Brescia e l'I.I.S. “Olivelli – Putelli” in
comune di Darfo Boario Terme", ai sensi dell'articolo 36, commi 1 e 2 lettera a), del Decreto
Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, a “GEOLAB srl", con sede legale in Via
Cernaia n. 24 a Brescia Partita Iva: 01985350170, per un importo contrattuale, a seguito di offerta di
ribasso sull'importo preventivato del 42,90%, pari ad € 8.853,59, di cui € 7.853,59 per il servizio ed €
1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al 22% pari ad € 1.947,79, per
complessivi € 10.801,38;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni
il DURC on line Protocollo n. INPS_9723159, con validità fino al giorno 22/06/2018, attestante
la regolarità contributiva dell'affidatario;

Considerato che la relativa spesa non può essere frazionata in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163,
commi 1 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari; 
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2018-2020,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 20/2018 del 26 gennaio 2018;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in ossequio ai
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi e dell'articolo 36, commi 1 e 2 lettera
a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, in esito
alla procedura di acquisizione di offerta economica da parte di n. 3 operatori economici,
identificativo n. 95700237, esperita sulla piattaforma elettronica di e-procurement Sintel di Arca
– Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A., all'affidamento del servizio per l'effettuazione di
indagini diagnostiche presso l'I.I.S. “P. Sraffa” in comune di Brescia e l'I.I.S. “Olivelli – Putelli”
in comune di Darfo Boario Terme (BS), alla ditta “GEOLAB srl.", con sede legale in Via
Cernaia n. 24 a Brescia Partita Iva: 01985350170, per un importo contrattuale, a seguito di
offerta di ribasso sull'importo preventivato del 42,90%, pari ad € 8.853,59, di cui € 7.853,59 per
il servizio ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al 22% pari
ad € 1.947,79, per complessivi € 10.801,38;

1.

di imputare la spesa di € 10.801,38, interamente esigibile nell'esercizio finanziario 2018, alla
Missione 04 Programma 02 Capitolo 90001071 Impegno 2018/1069 del bilancio 2018, che
presenta la necessaria sufficiente disponibilità; 

2.

di dare atto, come precisato in premessa, che la spesa di cui al punto 2 non è suscettibile di
frazionamento, ai sensi dell'art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

3.

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP: H78G18000040003 ed il

4.

N.450/2018

Documento firmato digitalmente



Codice Identificativo Gara CIG: Z6222AAD4F;
di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

5.

Brescia, lì 17-04-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.450/2018

Documento firmato digitalmente


